
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 12 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3014 Página 1 

  

 

 
 
 
 
 

12 de agosto de 2024 – Ano XXII. Nº 3014 – Páginas 1 a 9 
 

 

 

PORTARIA Nº 426/2024 DE 07 DE AGOSTO DE 2024. Designa Servidores para exercer a função de Fiscal de Contrato. O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 

art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Munícipio de Caucaia c/c e artigo 38, inciso XXXVI da Lei 3.269, de 14 de 

julho de 2021. CONSIDERANDO o disposto nos artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93 que exige da Administração Pública o dever de 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado CONSIDERANDO que os órgãos 

públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade. CONSIDERANDO 

que as principais atribuições dos Fiscais dos Contratos são: I - Verificar, de modo sistemático, o cumprimento das disposições do contrato, pela 

qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados e das ordens complementares emanadas da CONTRATANTE, informando a esta, 

em tempo hábil, todas as ocorrências e providências tomadas; II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras 

contratadas (bem como seus preços e quantitativos) se estão sendo cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais e convocatório; III – 

Resolver todos e quaisquer casos singulares, duvidosos ou omissos, não previstos nos contratos e em tudo mais que, de qualquer forma, se relacionar 

direta ou indiretamente com o objeto, garantido o contraditório e a ampla defesa; IV - Tomar as providências necessárias para que a CONTRATADA 

mantenha, durante todo o período de vigência do contrato, a validade da garantia contratual, quando houver, bem como a emissão da mesma quando 

do término da vigência e execução do contrato, após emissão do termo de recebimento definitivo; V - Propor as medidas que couberem para a 

solução dos casos surgidos em decorrência de solução técnica na utilização de materiais ou prestação de serviços, dentre elas, sugerir aplicação de 

penalidades; VI - Emitir termo circunstanciado de recebimento provisório do objeto/serviço contratado; VII – Conferência dos documentos de 

habilitação da CONTRATADA, analisar e dar parecer aprovando ou não o faturamento das parcelas e da execução do objeto para fins de empenho e 

pagamento; VIII - Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual, bem como relatório conclusivo sobre a 

execução do contrato, devendo constar todas as ocorrências da execução; IX - Realizar visitas ou inspeções periódicas nos locais onde o contrato está 

sendo executado, a fim de constar a regular execução do contrato ou não, se necessário. RESOLVE: Art. 1º - Designar os(as) servidores(as) para 

atuarem com a FISCALIZAÇÃO dos CONTRATOS celebrados entre o município de Caucaia, através da Secretaria de Educação e as empresas 

abaixo relacionadas.  

ITEM NOME CONTRATO EMPRESA VALOR 

01 

FISCAL- JAMILLEY LIMA 

VASCONCELOS BORGES, MATRÍCULA: 

69837, SUPLENTE: JANAINA GUEDES 

DA SILVA, MATRÍCULA: 71370 

2024.07.19.01/001-

SME 

KBM REPRESENTAÇÕES E 

COMÉRCIO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS LTDA 

R$ 1.078.186,24 

02 

FISCAL- JAMILLEY LIMA 

VASCONCELOS BORGES, MATRÍCULA: 

69837, SUPLENTE: JANAINA GUEDES 

DA SILVA, MATRÍCULA: 71370 

2024.07.19.01/002-

SME 

MAXIMUS DISTRIBUIDORA 

LTDA 
R$ 2.647.249,59  

 Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO EM 07 DE AGOSTO DE 2024. SERGIO AKIO 

KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.  

 

PORTARIA Nº 440/2024 DE 09 DE AGOSTO DE 2024. Designa Servidores para exercer a função de Fiscal de Contrato. O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 

art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Munícipio de Caucaia c/c e artigo 38, inciso XXXVI da Lei 3.269, de 14 de 

julho de 2021. CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei 14.133/2021 que versa sobre a execução do contrato que deverá ser acompanhada e 

fiscalizada por 1(um) ou mais fiscais do contrato, representantes da Administração especialmente designados conforme requisitos estabelecidos no 

art. 7º. da lei 14.133/2021. CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos 

contratos/convênios celebrados pela entidade. CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais dos Contratos são: I - Verificar, de modo 

sistemático, o cumprimento das disposições do contrato, pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados e das ordens comple-

mentares emanadas da CONTRATANTE, informando a esta, em tempo hábil, todas as ocorrências e providências tomadas; II - Acompanhar, 

fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas (bem como seus preços e quantitativos) se estão sendo cumpridos de 

acordo com os instrumentos contratuais e convocatório; III – Resolver todos e quaisquer casos singulares, duvidosos ou omissos, não previstos nos 

contratos e em tudo mais que, de qualquer forma, se relacionar direta ou indiretamente com o objeto, garantido o contraditório e a ampla defesa; IV - 

Tomar as providências necessárias para que a CONTRATADA mantenha, durante todo o período de vigência do contrato, a validade da garantia 

contratual, quando houver, bem como a emissão da mesma quando do término da vigência e execução do contrato, após emissão do termo de 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PORTARIA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 12 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3014 Página 2 

  

 

recebimento definitivo; V - Propor as medidas que couberem para a solução dos casos surgidos em decorrência de solução técnica na utilização de 

materiais ou prestação de serviços, dentre elas, sugerir aplicação de penalidades; VI - Emitir termo circunstanciado de recebimento provisório do 

objeto/serviço contratado; VII – Conferência dos documentos de habilitação da CONTRATADA, analisar e dar parecer aprovando ou não o 

faturamento das parcelas e da execução do objeto para fins de empenho e pagamento; VIII - Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva 

execução do objeto contratual, bem como relatório conclusivo sobre a execução do contrato, devendo constar todas as ocorrências da execução; IX - 

Realizar visitas ou inspeções periódicas nos locais onde o contrato está sendo executado, a fim de constar a regular execução do contrato ou não, se 

necessário. RESOLVE: Art. 1º - Designar os(as) servidores(as) para atuarem com a FISCALIZAÇÃO dos CONTRATOS celebrados entre o 

município de Caucaia, através da Secretaria de Educação e a empresa abaixo relacionada.  

ITEM NOME CONTRATO EMPRESA VALOR 

01 

FISCAL: ANTONIO FÁBIO DE FREITAS CAMINHA, 

MATRÍCULA: 84647 e SUPLENTE: MARIA 

ORIVANDA MOREIRA DE MATOS, MATRÍCULA Nº 

82930 

2024.07.31.01.001-

SME 

MARTOM DE MOURA 

GONDIM 
R$ 84.000,00 

02 

FISCAL: ERLON FERREIRA DE CARVALHO, 

MATRÍCULA Nº 74313, SUPLENTE: VICENTE 

PAULO FILHO MATRÍCULA Nº 80394 

2024.06.10.01-15 
SW DE LIMA 

CARDOSO 
R$ 9.780,00 

03 

FISCAL: ALEXSANDRE DA SILVA ROCHA 

MATRÍCULA:80171; SUPLENTE: MILENA MARIA 

SOMBRA CABRAL, MATRÍCULA: 80175 

2024.07.01.02/001-

SME 

CONVIDA 

CONSULTORIA E 

ASSESSORIA LTDA 

R$ 45.979,98 

 Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO EM 09 DE AGOSTO DE 2024. SERGIO AKIO 

KOBAYASHI - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

 

PORTARIA Nº 014, DE 05 DE AGOSTO DE 2024. DESIGNA, ANA PAULA PEREIRA SAMPAIO para exercer a função de Fiscal de 

Contrato abaixo relacionado. O SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE ESPORTE E JUVENTUDE, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO, os artigos 58 – inciso III e 67 da Lei nº 8.666/93 e artigo 

117 da Lei nº 14.133/21, que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 

representante devidamente designado; CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade. CONSIDERANDO que as principiais atribuições do Fiscal de Contrato são: I- Zelar pelo efetivo 

cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados e materiais/ produtos aplicados; II- Indicar eventuais 

glosas das faturas; III- Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1º Designar a servidora 

Ana Paula Pereira Sampaio, CPF Nº XXX.043.89X-XX, Matrícula: 34940, como fiscal do Contrato: 2024.06.10.01-01 (SW DE LIMA 

CARDOSO), com objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTICIOS (CAFÉ AÇUCAR) de interesse Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 

com vigência até 31 de dezembro de 2024. Art. 2º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE ESPORTE E JUVENTUDE, em 05 de 

agosto de 2024. Francisco Roberto Campos Góis - Secretário Municipal Adjunto de Esporte e Juventude.  

 

 

ATA DA SESSÃO DE SORTEIO PÚBLICO DA DISTRIBUIÇÃO DOS NÚMEROS DOS BOXES DA CONCORRÊNCIA Nº 

2024.03.08.01-SPT. Aos 12 (doze) dias do mês de agosto de 2024, às 10h15min, na sala de sessões do Departamento de Gestão de Licitações, sito a 

Rua José Valdeci Pinto Lima (Rua D), nº 270 - Padre Romualdo - Caucaia/CE, reuniram-se, Roberta Serafim da Silva - Agente de Contratações do 

Município de Caucaia, Maria Silviane Gois da Silva – Equipe de apoio, e Maria Eugenia Wanderley Marinho - Equipe de apoio, nomeadas por meio 

da Portaria nº 44 de fevereiro de 2024, para realizar sorteio público da distribuição dos números dos BOXES referente ao processo de 

CONCORRÊNCIA Nº 2024.03.08.01-SPT, que tem como objeto a DELEGAÇÃO DE PERMISSÃO DE USO DE BOXES NO MERCADO 

MUNICIPAL DA JUREMA, PARA TERCEIROS COMERCIALIZAREM BENS E/OU SERVIÇOS, SOB AUTORIZAÇÃO DA 

SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, conforme o item 8.8.1. do edital em respeito a Lei 

nº 14.133/2021 e instrumento convocatório. A Agente de contratações inicia informando que a sessão se destina tão somente a distribuição do 

número do box que cada participante irá ocupar. Após a senhora Agente de contratação fez a leitura da lista dos proponentes que se encontram 

habilitados. Em ato continuo é solicitado dos presentes que rubricassem a listagem com o nome daqueles que participariam do sorteio, a qual seguirá 

anexada a este documento. Em seguida é feito o sorteio na presença de todos para que seja respeitado o principio da transparência. Registradas todas 

as observações do presente sorteio, a Agente de Contratações declara encerrada a presente sessão e emite aviso resumido da presente sessão para 

publicação no Diário Oficial do Município. Finalmente, de tudo, se fez constar da presente ata, que após lida e achada conforme, segue assinada 

pelas integrantes da Comissão de Contratações do Município de Caucaia/CE. Sem mais, a Agente de Contratações declara encerrada a presente 

sessão. Caucaia/CE, 12 de agosto de 2024. Segue anexo à presente ata: - Lista de presença; - Lista dos nomes dos que participaram do sorteio: 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE PORTARIA 

  COMISSÃO DE LICITAÇÃO EXTRATOS / AVISOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 12 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3014 Página 3 

  

 

ROBERTA SERAFIM DA SILVA, AGENTE DE CONTRATAÇÕES DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, MARIA EUGENIA WANDERLEY 

MARINHO, QUIPE DE APOIO, MARIA SILVIANE GOIS DA SILVA, EQUIPE DE APOIO. LISTA FINAL APÓS A REALIZAÇÃO DO 

SORTEIO DE DISTRIBUIÇÃO DOS BOXES. CONCORRÊNCIA Nº 2024.03.08.01-SPT4. OBJETO: DELEGAÇÃO DE PERMISSÃO DE 

USO DE BOXES NO MERCADO MUNICIPAL DA JUREMA, PARA TERCEIROS COMERCIALIZAREM BENS E/OU SERVIÇOS, SOB 

AUTORIZAÇÃO DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  

 

RELAÇÃO DE VENCEDORES. 

 

LOTE 2 - PEIXES BOX - ÁREA 

Nº PARTICIPANTE  

1 Anderson Moreira Bernardo CPF Nº: ***.577.273-** BOX 208– ÁREA 15,60M² 

  

 

LOTE 3 - FRUTAS E VERDURAS BOX - ÁREA 

Nº PARTICIPANTE  

2 Aurenir Saraiva Rodrigues – CPF Nº: ***.337.013-** BOX 205 – ÁREA 15,60M² 

3 Tarcísio de Paulo Lima – CPF Nº: ***.294.283-** BOX 166 – ÁREA 7,70 M² 

  

 

LOTE 4 - MERCEARIA BOX - ÁREA 

Nº PARTICIPANTE  

4 Conceição Aparecida Sales CPF Nº: ***.380.753-** BOX 57 – ÁREA 4,40M² 

5 Emerson Holanda Moura CNPJ nº **.905.679/0001-** BOX 83 – ÁREA 7,70M² 

6 Daniele Sá Carneiro CPF Nº: ***.655.773-** BOX 76 – ÁREA 3,54M² 

7 Maria Alzenir Ferreira de Alencar CPF Nº: ***.456.623-** BOX 51 – ÁREA 4,40 M² 

8 Maria Freires do Nascimento CPF Nº: ***.454.464-** BOX 75 – ÁREA 3,54 M² 

9 Widelma Gualberto da Silva CPF Nº: ***.517.993-** BOX 90 – ÁREA 7,70M² 

10 Marilac da Silva Cesar CPF Nº: ***.627.083-** BOX 52 – ÁREA 4,40M² 

  

 

LOTE 5 - FRIGORÍFICO BOX - ÁREA 

Nº PARTICIPANTE  

11 Marilene Nobre de Melo CNPJ Nº: **.857.955/0001-** BOX 179 – ÁREA 7,14M² 

12 Rafael Albuquerque Lopes CPF Nº: ***.714.843-** BOX 185 – ÁREA 8,94M² 

13 Jozimar Rodrigues Nunes CNPJ Nº: **.370.995/0001-** BOX 183 – ÁREA 7,14M² 

14 Webster Ferreira da Silva CPF Nº: ***.271.813-** BOX 190 – ÁREA 8,94M² 

15 Marcos Antônio Batista CNPJ nº **.582.923/0001-** BOX 187 – ÁREA 8,94M² 

16 Guntemberg Teixeira da Rocha CPF Nº: ***.146.583-** BOX 194 – ÁREA 9,92M² 

17 Francisco Marcos Pereira Junior CNPJ Nº: **.371.918/0001-** BOX 189 – ÁREA 8,94M² 

18 Francisco Sadoc Mota Felix CPF nº ***.870.813-** BOX 186 – ÁREA 8,94M² 

  

LOTE 6 - ESPECIARIAS BOX - ÁREA 

Nº PARTICIPANTE  

19 Débora Vasconcelos Sipriano CPF Nº: ***.492.313-** BOX 46 – ÁREA 4,40M² 

  

 

LOTE 7 - FLORICULTURA BOX - ÁREA 

Nº PARTICIPANTE  

20 Maria Vitória Ferreira de Araújo CPF Nº: ***.722.323-** BOX 92– ÁREA 7,70 M² 

  

 

LOTE 8 - PADARIA BOX - ÁREA 

Nº PARTICIPANTE  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 12 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3014 Página 4 

  

 

21 Girlane Araújo de Medeiros Nunes CNPJ nº **.433.706/0001-** BOX 201 – ÁREA 15,60M² 

22 Carine Teixeira da Silva CPF Nº: ***.351.893-** BOX 203 – ÁREA 15,60M² 

23 Deigiane Barros de Souza CPF Nº: ***.570.983-** BOX 204 – ÁREA 15,60M² 

  

 

LOTE 9 - SERVIÇOS ALA 1 BOX - ÁREA 

Nº PARTICIPANTE  

24 Eliana de Freitas Oliveira CPF Nº: ***.674.663-** BOX 108 – ÁREA 10,66M² 

25 Maria Daiana Rodrigues da Silva CPF Nº: ***.636.973-** BOX 99 – ÁREA 7,70M² 

26 Renata Cassemiro Moreira CPF Nº: ***.028.773-** BOX 98 – ÁREA 7,70M² 

27 Francisco José Patrício da Silva CPF Nº: ***.060.243-** BOX 102 – ÁREA 7,70M² 

  

 

LOTE 10 - PAPELARIA VARIEDADES BOX - ÁREA 

Nº PARTICIPANTE  

28 Jaqueline Alves Pinto CNPJ Nº: **.352.717/0001-** BOX 158 – ÁREA 8,32M² 

29 Rebeca Nascimento Lopes Viana – CPF Nº: ***.721.053-** BOX 27 – ÁREA 15,60M² 

30 Raimundo Alves Maciel Neto CPF Nº: ***.288.093-** BOX 150 – ÁREA 7,70M² 

31 Flavia da Silva Manço Duarte CPF Nº: ***.592.463-** BOX 144 – ÁREA 7,70M² 

32 Lucia Maria Leite Euclides CPF Nº: ***.089.843-** BOX 155 – ÁREA 7,70M² 

33 Larisse Silva de Moraes Soares CPF Nº: ***.792.183-** BOX 145 – ÁREA 7,70M² 

34 Maria da Silva Figueiredo CPF Nº: ***.726.314-** BOX 152 – ÁREA 7,70M² 

35 Maria Ivanilde Marreira Vasconcelos CNPJ Nº: **.516.066/0001-** BOX 154 – ÁREA 7,70M² 

36 Cícera Maria Coelho Mendonça CPF Nº: ***.760.603-** BOX 31 – ÁREA 15,60M² 

37 Antônio Éder Soares Raulino CPF Nº: ***.872.623-** BOX 153 – ÁREA 7,70M² 

38 Livia de Moura Pinto CPF Nº: ***.768.043-** BOX 157 – ÁREA 7,70M² 

39 José Fábio de Lima Ferreira CPF Nº: ***.566.933-** BOX 149 – ÁREA 7,70M² 

40 Glaucilane Aquino dos Santos Soares CPF Nº: ***.710.983-** BOX 29 – ÁREA 15,60M² 

41 Sheila Feitosa Moraes Dias CPF Nº: ***.075.803-** BOX 151– ÁREA 7,70M² 

42 João Valdenir Maranhão CPF Nº: ***.289.993-** BOX 28 – ÁREA 15,60M² 

43 Luana Araújo de Sousa CNPJ Nº: **.265.025/0001-** BOX 148 – ÁREA 7,70M² 

44 Cleide Gomes da Silva Martins CPF Nº: ***.560.524-** BOX 147 – ÁREA 7,70M² 

45 Rejane Chaves de França Caetano CPF Nº: ***.625.953-** BOX 156 – ÁREA 7,70M² 

46 Luiz Renato da Silva Nunes CPF nº ***.159.103-** BOX 146 – ÁREA 7,70M² 

47 Natalye Sousa Oliveira CNPJ Nº: **.997.288/0001-** BOX 30 – ÁREA 15,60M² 

 

LOTE 11 - SERVIÇOS ALA 2 BOX - ÁREA 

Nº PARTICIPANTE  

48 Rosangela Felix Mendoça Ferreira CPF Nº: ***.189.593-** BOX 73 – ÁREA 3,61M² 

49 João Bosco Barbosa CNPJ Nº: **.633.590/0001-** BOX 25 – ÁREA 17,40M² 

50 Urbano de Melo Vieiria CPF Nº: ***.715.537-** BOX 58 – ÁREA 3,61M² 

51 Francisca Erivalda Lopes de Sousa CPF Nº: ***.703.723-** BOX 77 – ÁREA 3,61M² 

52 Leidiany da Silva Ferreira Pereira CPF Nº: ***.831.203-** BOX 65 – ÁREA 3,61M² 

53 Francisco Vanonio da Silva Duarte CNPJ Nº: **.446.235/0001-** BOX 20 – ÁREA 15,18M² 

54 Maria Elizangela Barroso Ramos Lopes CPF Nº: ***.079.913-** BOX 69– ÁREA 3,61M² 

55 Lucia de Fátima Alves da Silva CPF Nº: ***.669.543-** BOX 66 – ÁREA 3,46M² 

56 Mauro Henrique Matias de Sousa CPF Nº: ***.487.293-** BOX 63 – ÁREA 3,61M² 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 12 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3014 Página 5 

  

 

57 Maria Cristina de Lima Magalhães CPF Nº: ***.720.603-** BOX 74 – ÁREA 3,61M² 

58 Leandro Oliveira Melo CPF Nº: ***.851.673-** BOX 71 – ÁREA 3,61M² 

59 Regina de Sousa Albuquerque CPF Nº: ***.090.923-** BOX 21 – ÁREA 15,25M² 

  

 

LOTE 12 - VESTUÁRIO BOX - ÁREA 

Nº PARTICIPANTE  

60 Maria Gerlania dos Santos e Silva CNPJ Nº: **.479.627/0001-** BOX 121 – ÁREA 15,36M² 

61 Mateus Costa e Silva de Melo CPF Nº: ***.324.213-** BOX 10 – ÁREA 14,95M² 

62 Camila de Araújo Marques CPF Nº: ***.448.603-** BOX 129 – ÁREA 14,94M² 

63 José Mauricio dos Santos CNPJ Nº: **.512.143/0001-** BOX 138 – ÁREA 7,70M² 

64 Kalinka de Morais Cardonha Marques CPF Nº: ***.845.113-** BOX 02 – ÁREA 15,66M² 

65 Maria de Fátima Pinto dos Santos CNPJ nº **.176.013/0001-** BOX 08 – ÁREA 14,83M² 

66 Maria Erineuda do Nascimento Mauricio CNPJ Nº: **.423.902/0001-** 
BOX 07 – ÁREA 15,30M² 

67 Maria de Nazare Cardoso CPF Nº: ***.790.963-** BOX 117 – ÁREA 7,70M² 

68 Mara Kelly da Silva Lauriano CPF Nº: ***.454.363-** BOX 06 – ÁREA 15,49 M² 

69 Samia Kesia David de Sales CPF Nº: ***.207.703-** BOX 04 – ÁREA 15,00M² 

70 Tatiany Lima de Oliveira CPF Nº: ***.513.553-** BOX 113 – ÁREA 7,70M² 

71 Joabe Ferreira Feitosa Filho CNPJ Nº: **.621.849/0001-** BOX 137 – ÁREA 7,70M² 

72 Mizaelba Sousa da Silva Moura CPF Nº: ***.417.993-** BOX 114 – ÁREA 7,70M² 

73 Veronica Monteiro Barbosa CPF Nº: ***.448.393-** BOX 112 – ÁREA 7,70M² 

74 Amanda Sousa Luz CPF Nº: ***.953.183-** BOX 03 – ÁREA 15,73 M² 

75 Ana Janaina Araujo de Lima CPF Nº: ***.827. 983-** BOX 115 – ÁREA 7,70M² 

76 Maria Sandra Ribeiro Viana CPF Nº: ***.698.513-** BOX 123 – ÁREA 15,36M² 

77 Leidiane Silva dos Santos CPF Nº: ***.265.983-** BOX 127 – ÁREA 14,94M² 

78 Erineide Santos de Vasconcelos CPF nº: ***.829.753-** BOX 05 – ÁREA 15,07M² 

79 Ana Cleide Sousa Moura CPF Nº: ***.000.763-** BOX 126 – ÁREA 15,36M² 

80 Rivelino Barbosa de Assunção CPF Nº: ***.019.113-** BOX 136 – ÁREA 7,70M² 

81 Rosalina Mesquita Brandão CNPJ Nº: **.906.031/0001-** BOX 134 – ÁREA 20,82M² 

82 Marcela de Lima Andrade CPF Nº: ***.915.183-** BOX 116 – ÁREA 7,70M² 

83 Maria Marleni Nascimento da Silva CPF Nº: ***.415.023-** BOX 119 – ÁREA 15,54M² 

84 Maria Rejane Rogerio do Nascimento CPF Nº: ***.613.233-** BOX 120 – ÁREA 15,54M² 

85 Dayanne Pedreiro Araújo CPF Nº: ***.046.043-** BOX 01 – ÁREA 15,54M² 

86 Antônia Albuquerque Lopes CPF Nº: ***.323.493-** BOX 122 – ÁREA 15,36M² 

87 Maria de Fátima Alves de Menezes CPF Nº: ***.880.453-** BOX 139 – ÁREA 7,70M² 

88 Odijalma Cantuário de Assunção CPF Nº: ***.598.913-** BOX 125 – ÁREA 15,36M² 

89 Roberto Jorge Moreira Rocha CPF Nº: ***.381.303-** BOX 135 – ÁREA 8,00M² 

90 Renata Gomes dos Santos CPF Nº: ***.968. 503-** BOX 110 – ÁREA 7,70M² 

91 Maria Leda Rodrigues Chaves Costa CPF Nº: ***.770.813-** BOX 141 – ÁREA 7,70M² 

92 Maria Eliene Gomes Carneiro CPF Nº: ***.280.363-** BOX 140 – ÁREA 7,70M² 

93 Vera Lucia Freitas Vasconcelos Lima CPF Nº: ***.127.053-** BOX 09– ÁREA 15,12M² 

  

 

LOTE 13 - CABELEIREIRO BOX - ÁREA 

Nº PARTICIPANTE  

94 Angelica Milca Feitosa Cordeiro CPF Nº: ***.307.523-** BOX 34 – ÁREA 15,60M² 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 12 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3014 Página 6 

  

 

95 Janieyre Lopes Graciano CPF Nº: ***.486.953-** BOX 32 - ÁREA 15,60M² 

96 Maria Fabrícia da Silva CPF Nº: ***.845.723-** BOX 33 - ÁREA 15,60M² 

  

 

LOTE 14 - ALIMENTAÇÃO BOX - ÁREA 

Nº PARTICIPANTE  

97 Priscila da Silva CNPJ Nº: **.669.307/0001-** BOX 215 – ÁREA 6,00M² 

98 Andrea Bezerra Coelho CPF Nº: ***.293.083-** BOX 218 – ÁREA 6,00M² 

99 Katia Bezerra de Sousa CPF Nº: ***.416.573-** BOX 211 – ÁREA 6,00M² 

100 Luciana dos Santos Sousa CPF Nº: ***.187.233-** BOX 219 - ÁREA 6,00M² 

101 Francisco de Assis Fernandes de Castro CPF Nº: ***.425.203-** BOX 217 - ÁREA 6,00M² 

102 Gilderlania Gomes da Silva CPF Nº: ***.028.283-** BOX 212 - ÁREA 6,00M² 

103 Francisca Estevam da Silva CPF Nº: ***.112.673-** BOX 213 - ÁREA 6,00M² 

104 Maria Elizete Araújo de Souza CPF Nº: ***.045.803-** BOX 214 - ÁREA 6,00M² 

105 Rejane Moreira da Costa CPF Nº: ***.052.913-** BOX 220 - ÁREA 6,00M² 

106 Francisco Eudes Marques da Silva CPF Nº: ***.241.693-** BOX 221 - ÁREA 6,00M² 

107 Raimunda dos Santos Magalhães CPF Nº: ***.497.813-** BOX 210 - ÁREA 6,00M² 

  

 

LOTE 15 - ELETRÔNICA BOX - ÁREA 

Nº PARTICIPANTE  

108 Jhone Lopes Saraiva CNPJ nº **.614.116/0001-** BOX 16 – ÁREA 15,12M² 

109 Werton Martins Oliveira CPF Nº: ***.148.463-** BOX 17– ÁREA 15,30M² 

110 Ciciane Rayssa Mendonça Mota CNPJ nº: **.200.789/0001-** BOX 88 – ÁREA 4,81M² 

111 Josivan Barbosa Farias CPF Nº: ***.075.523-** BOX 84 – ÁREA 4,81M² 

112 Elisete Cristina Silva Carvalho CPF Nº: ***.210.683-** BOX 13 – ÁREA 15,30M² 

113 Marcones Pereira Damasceno CPF Nº: ***.649.023-** BOX 87 – ÁREA 3,61M² 

114 Rodolfo Rodrigo Silva Carvalho CNPJ nº **.815.489/0001-** BOX 15 – ÁREA 15,30M² 

  

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2024.08.05.01-AMT. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos 

interessados, que no próximo dia 29 DE AGOSTO DE 2024, ÀS 08H 30MIN (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço 

eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento 

MENOR PREÇO POR LOTE, tombado sob o nº 2024.08.05.01-AMT, com fins a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÕES DE PEÇAS DE UNIFORMES PARA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA/CE, o qual 

encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua. José Valdeci Pinto, 270, Padre Romualdo- Caucaia/CE. Maiores informações no 

endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES MOREIRA. A 

PREGOEIRA.  

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO – SGG. AVISO DE 

DECLARAÇÃO DE CREDENCIAMENTO - CHAMADA PÚBLICA N° 2024.07.08.01-DIV. OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO 

VISANDO A PROSPECÇÃO DE MERCADO DE IMÓVEIS DISPONÍVEIS PARA A LOCAÇÃO, DESTINADO A INSTALAÇÃO DE UMA 

UNIDADE DO COMANDO DE PREVENÇÃO E APOIO AS COMUNIDADES DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ, DE 

INTERESSE DA SECRETARIA GESTÃO E GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. VENCEDOR DO ITEM 06: ALVES E STECH 

LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 37.665.731/0001-66, TENDO COMO REPRESENTANTE LEGAL, O SR. TIAGO CAVALCANTE DA COSTA, 

INSCRITO NO CPF Nº ***916.513-**, VALOR UNITÁRIO: R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS) PERFAZENDO UM VALOR GLOBAL 

DE R$ 180.000,00 (CENTO E OITENTA MIL REAIS). DOU FÉ AOS ATOS POR MIM PROFERIDOS, PARA TANTO, VENHO 

RATIFICAR O PROCESSO ACIMA CITADO O SEU OBJETO AO RESPECTIVO VENCEDOR, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS 

LEGAIS E JURIDICOS. FRANCISCO NAZARENO ARAUJO SOUSA, ORDENADOR DE DESPESAS - SECRETARIA DE GESTÃO E 

GOVERNO – SGG, PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA.  

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.06.10.02-DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 

EXTRATO DE CONTRATO N° 2024.06.10.02.-08 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 

http://www.bll.org.br/
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes.%20MARIA


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 12 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3014 Página 7 

  

 

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.06.10.02-DIV. OBJETO: AQUISIÇÕES DE PAPEL OFÍCIO A4 E A3 DE INTERESSE DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

09.01.04.122.0161.2.091.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00; FONTE DE RECURSO:1.5000.0000; FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: EM CONFORMIDADE E COM FUNDAMENTO NA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 DE 1º DE ABRIL DE 2021 - LEI DAS 

LICITAÇÕES PÚBLICAS C/C REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS. VALOR R$15.760,00 (QUINZE MIL, 

SETECENTOS E SESSENTA REAIS), CONTRATADA: FG COMERCIO TENDTUDO LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 

52.332.054/0001-58. REPRESENTADA POR LARA BRENDA MARQUES DA SILVEIRA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05 

DE AGOSTO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO – ROBSON VIEIRA DE MOURA – 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.  

 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2024.06.10.01 - 02 – 

ÓRGÃO GESTOR GERAL – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO - ÓRGÃO GERENCIADOR – SECRETARIA 

MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: FORT’UP DISTRIBUIDORA LTDA – 

CNPJ Nº 30.570.908/0001-00, REPRESENTADA POR JOSIAS MENDES DA SILVA NETO – VALOR GLOBAL: R$ 63.584,00 (SESSENTA E 

TRÊS MIL QUINHENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS). DATA DA ASSINATURA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 29 DE JULHO 

DE 2024. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 2024.06.10.01 – DIV. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ E AÇÚCAR) DE INTERESSE DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021, NO REGULAMENTO 

INTERNO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – RILC (LEI MUNICIPAL Nº 3.625, DE 30 DE JUNHO DE 2023) DA PREFEITURA DE 

CAUCAIA, DECRETO MUNICIPAL Nº 1.349, DE 12 DE JULHO DE 2023. 

 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2024.06.10.01 - 01 – 

ÓRGÃO GESTOR GERAL – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO - ÓRGÃO GERENCIADOR – SECRETARIA 

MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: SW DE LIMA CARDOSO – CNPJ Nº 

20.375.092/0001-00, REPRESENTADA POR SÉRGIO WILKER DE LIMA CARDOSO – VALOR GLOBAL: R$ 188.558,40 (CENTO E 

OITENTA E OITO MIL QUINHENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS). DATA DA ASSINATURA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS: 29 DE JULHO DE 2024. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2024.06.10.01 – DIV. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ E AÇÚCAR) DE 

INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021, 

NO REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – RILC (LEI MUNICIPAL Nº 3.625, DE 30 DE JUNHO DE 2023) DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, DECRETO MUNICIPAL Nº 1.349, DE 12 DE JULHO DE 2023.  

 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2024.06.20.01 – 01 - 

ÓRGÃO GERENCIADOR – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO - SGG. ÓRGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SMR. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: FFX SOLUÇÕES LTDA - CNPJ: 

37.536.601/0001-23, REPRESENTADA POR FAAD FERNANDES ELIAS. VALOR GLOBAL: R$ 5.170.252,16 (CINCO MILHÕES CENTO 

E SETENTA MIL DUZENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E DEZESEIS CENTAVOS) PRAZO: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA 

ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. DATA DE ASSINATURA DA ARP: 08 DE AGOSTO DE 2024. PROCESSO DE 

LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2024.06.20.01 – SME. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL DESTINADO AOS 

ALUNOS DO TEMPO INTEGRAL DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. LEI FEDERAL 

Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021, NO REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – RILC (LEI MUNICIPAL Nº 

3.625, DE 30 DE JUNHO DE 2023) DA PREFEITURA DE CAUCAIA, DECRETO MUNICIPAL Nº 1.349, DE 12 DE JULHO DE 2023.  

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME - 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.07.15.02 - SME. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 

PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COLEÇÕES DE LIVROS DIDÁTICOS, 

VOLTADOS PARA A REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL – 4º e 5º ANO DESTINADOS AOS ESTUDANTES E PROFESSORES DA 

REDE PÚBLICA DE ENSINO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE . EMPRESA 

VENCEDORA: RENOVE LTDA - CNPJ: 49.180.319/0001-35 para o Lote Único no valor global de R$ 2.707.920,00 (dois milhões, setecentos e 

sete mil, novecentos e vinte reais). DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 08 DE AGOSTO DE 2024. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA.  

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME - 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.06.20.01 - SME. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL DESTINADO AOS ALUNOS DO TEMPO 

INTEGRAL DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. EMPRESA VENCEDORA: FFX 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 12 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3014 Página 8 

  

 

SOLUÇÕES LTDA - CNPJ: 37.536.601/0001-23 para o Lote Único no valor global de R$ 5.170.252,16 (cinco milhões, cento e setenta mil, 

duzentos e cinquenta e dois reais, dezesseis centavos). DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 06 DE AGOSTO DE 2024. ERIDAN DE PAULO MENDES 

SANTANA - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia/CE, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o extrato do 2º Termo 

Aditivo ao contrato nº 2022.10.11.01.001-SME, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.10.11.01-SME. CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO(A): TATIANA PINTO RODRIGUES. OBJETO: O presente aditivo tem por fim o reajuste ao 

valor do Contrato nº 2022.10.11.01.001-SME, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JOSÉ HOLANDA NOGUEIRA, 

Nº 500, JANDAIGUABA, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA ESCOLA ANGATURAMA LINDALVA TEIXEIRA, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, FICA VEDADA A SUA UTILIZAÇÃO PARA 

QUAISQUER OUTROS FINS, BEM COMO SUA PREFERÊNCIA, SUBLOCAÇÃO, EMPRÉSTIMO OU CESSÃO, A QUALQUER TÍTULO, 

NO TODO OU EM PARTE. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, em especial no art. 65, II, “d”. VALOR 

MENSAL: O valor fica majorado para a importância de R$ 7.010,00 (sete mil e dez reais) mensais, em função do reequilíbrio de Preço, conforme 

Laudo de Avaliação do Imóvel. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822 – Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica, PROJETO ATIVIDADE: 12.361.0028.2.082.0000 – Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 30%; 

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.36.05 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Aluguel de Imóveis; FONTE DE RECURSO: 

1.541.0000.00 – Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União VAAF; 1.542.0000.00 – Transferências do FUNDEB 30% - 

Complementação da União VAAT; 1.540.0000.00 – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos – 30%; 1.543.0000.00 – 

Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União VAAR. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821 – Fundo Municipal de Educação - 

FME; PROJETO ATIVIDADE: 12.361.0028.2.070.0000 - Manutenção das Atividades de Ensino Fundamental; ELEMENTO E DESPESA: 

3.3.90.36.05 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Aluguel de Imóveis; FONTE DE RECURSO: 1.500.1001.00 – Receitas de Impostos e 

de Transferência de Impostos – Educação. DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2024. ASSINAM: ERIDAN DE PAULO MENDES 

SANTANA – Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação e TATIANA PINTO RODRIGUES.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*** 

 

 

 

 

 

  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 12 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3014 Página 9 

  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

■  PREFEITO 
Vitor Pereira Valim 

 
■  VICE-PREFEITO 

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho 
 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG 
/GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza 

 
■ GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE 

Ana Beatriz Angelo Moreira 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

Eric de Moraes e Dantas 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

 
 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Joanne Cardoso de Oliveira 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

Zózimo Luís de Medeiros Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

Sérgio Akio Kobayashi 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO – SDST 
        Ana Emília de Sousa Campos  
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN 
Bruno Lima Pimenta 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM 
Diego Carvalho Pinheiro 
 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA – 
SEINFRA  
André Luiz Daher Vasconcelos 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

CULTURA – SETCULT 
Lívia Holanda Aguiar 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE – SPT 
Lorena de Alencar Forte Martins 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL – SDR 
Sebastião Conrado da Silva 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE – SEJUV 
 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA – SSP 
Jesus Andrade Mendonça (Interino) 

 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 

Jesus Andrade Mendonça 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IPMC 
Mirela Zaranza de Sousa 

 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IMAC 
Leandro Alves de Araújo 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


